Altera pars probatur; quia si reuelatio illa non  
videtur profutura, frustrā fieri: in dubio tamen  
est licita.

## D V B I T A T I O X.

Vtrū liceat infamare eum qui fictis vir-  
tutibus sibi famam parauit, vel qui  
crimen commisit cui Jure infamia est  
annexa.

R Espondeo & Dico Primò, Licitum est ape-  
rire hanc simulationem, si ea vergat in ali-  
enius detrimentum; vt si quis simulet se peritum  
dat indam-  
num alicui.  
Si fictio ce-  
dū alia via

cum aliorum periculo vel incommode, præstum cum ea sit indignus, & tota in errore fundetur.

64  
Si nemini  
sit danno.

Dico Secundò, Si hæc simulatio nemini nocet, non licet eam patefacere. Probarur, quia est faltem contra charitatem. v. g. est paupercula, quæ simulat pietatem, vt eleemosynas conquirat, non possum eius occulta peccata manifestare, nisi ex illa hypocrisi damnum alicui proueniat. cùm enim sit verè pauper, est capax eleemosynarum. Idem dicendum de iis qui fumulant nobilitatem, eruditonem, & quamvis petitiam, sine periculo aliquius damni.

65  
An si con-  
tra iusti-  
tiam.

Sed dubium est, Vtrum sit contra iustitiam, hanc fictionem aperire: videtur enim non esse; tum quia ille hypocrita non habet ad illam famam, cùm fraude & factorum mendaciis illam comparatur; tum quia iste nimirū decipere & ingenerare falsam opinionem mentibus aliorum, non feciis atque is qui verbis mentitur: potest ergo veritas aperiri. Ita sentit Adrianus quodlibet. 11. quæst. 1.

Si dicas, Non licet aperire crimen occultum alterius, ergo nec hypocrisim: Responderi potest, hoc esse proprium hypocrisis, vt cam patefacere non sit contra iustitiam, quia intendit decipere, in falsam opinionem alios pertrahendo. Sed vere est esse contra iustitiam; quæ quamdui ipsius malitia est occulta, ius habet, non quidem vt possit iudicetur esse probus, sed vt non iudicetur esse malus; quia palam nihil improbe gesit: qui autem aperit hypocrisim, facit vt possit iudicetur malus; ergo facit ei iniuriam. Nec obstat, quod intendat falsam opinionem sive virtutis in generare: tum quia per hoc non efficaciter ladi: nam alij non tenentur possit credere esse ralem (suffici enim vt non indicent contrarium; an autem talis sit, Deo comittant) tum quia illud in commodum per se est parui momenti. Fateor tamen contrarium esse probable.

Quod attinet ad eum qui crimen commisit, ob quod lex ipso facto ante omnem sententiam infamiam infligit, iubens auctorem eo ipso esse infamem, &c. (de quo multa habentur &c. de his qui notantur infamia) vt si quis contrahat simulum cum duabus, vel simul habeat duas sponsas; si quis comprehendatur in adulterio, si exerceat improbum tenus, exigens vsuras viuratum; si lenocinium exercet, si filias vel neptes prostituit, si quæstus causa ludibrii su facit, &c. Quare potest, vtrum talis abfque iniuria infamari possit, cùm per legem iure famæ sit priuatus. Sed dicendum est, non posse, quamdui factum est occultum. Ratio est, quia retinet adhuc iustam famam possessionem, qua abfque iniuria priuari non potest. Sicut cùm lex infligit hereticum, vel incertas nuptias contrahenti, amissionem bonorum ipso facto; eti illæ dominum amiserit, non tamen potest statim spoliari; quia recinet iustum possessionem vñque ad sententiam declaratorialem criminis, imo vñque ad iuridicam sententiam executionem, vt infra c. 29. dicitur. 8. dicetur. Valer tamen huiusmodi infamia legalis ad duo. Primo, vt simulatq; delictum fuerit publicum, possit eius auctor ubique repelliri, & tractari tamquam Iure infamis. Secundo, vt secunda sententia declaratoria retrorahatur infamia ad tempus commissi delicti, & ab eo tempore censetur inhabilis ad officia & beneficia, tamquam verè infamis: imo valde probabile est, statim com-

missio criminis hanc inhabilitatem in conscientia contrahi; non tamen valet ad hoc, vt quamdui manet res occulta, possit illam propalare. Sola enim publicitas (vt sic dicam) facti & necessitas impediti maiori mali, hanc licentiam tribuit.

### DVBITATIO XI.

Vtrum reuelare crimen proximi vni vel duobus, quibus dicere perinde sit ac si nulli diceretur, sit peccatum mortiferum.

C Aietanus qu. 73. art. 1. dubit. 1. putat non esse mortiferum. Idem docet Petrus Nauarr. lib. 2. cap. 4. num. 335. & Corduba tract. de Detractione q. 2. conclus. 5. & Nauarr. cap. 18. nu. 33. Idem tenet quidam alij huius arias DD. Fundamentum est; quia illud censetur esse leue detrimentum in fama, si non est periculum euulgationis, aut alterius incommodi.

Quod probatur Primo; Quia qui confitetur sua peccata sacerdoti, non cevletur sibi notabile detrimentum famæ irrogare: (præceptum enim confessionis non obligat cum notabili iactura famæ, sicut nec cum notabili iactura fortunarum) ergo hæc infamatio, quæ fit apud vnum vel alterum, qui perinde se habebunt erga infamatum, ac si nihil fecerint, non censetur notabilis, & consequenter nec mortifera.

Secundo, Quia si illud detrimentum famæ est notabile, non liceret explicare in confessione eam circumstantiam, ex qua sacerdos cognosceret socium criminis (quod tamen licitum esse docent pñne omnes DD. exceptis paucis recentioribus;) quia non est licitum in confessione alterum notabiliter infamare. Quare cum ex communia sententia DD. id licitum, imo præceptum sit; euidens signum est, non censeri notabilem famæ lætionem.

Verum hæc sententia non videtur ita uniuersè affirmanda: nam fieri potest, vt quis malit sua crimina multis externis & plebeis esse nota, quam Pralato, vel alicui viro graui, cum quo aliquid versatur, vel à quo dependet: vt recte Sotus l. 4. de Iustitia q. 6. art. 3. & l. 5. q. 10. a. 2. conclus. 4. Nec obstant rationes allatae: præceptum enim confessionis eti non obligat cum notabili iactura famæ, quæ iactura sit extrinseca confessioni (vnde non tenetur quis confiteri per interpres, etiam si fidelissimus sit, nec sacerdoti qui timetur reuelatur alteri;) obligat tamen cum iactura famæ confessioni ipsi intrinseca, siue prenites illam magni faciat, siue non: fructus enim confessionis hoc incommode abunde compensat, vt meritò eius non debeat haberri ratio. vnde etiam circumstantia complicis explicanda, quia ad integratem confessionis spectat. Fateor tamen, viros prudentes, quando nihil aliud incommode inde metuant, parui facere, nec grauare ferre crimen suum innotescere Pralato, vel alteri, à quo potius auxilium expectant, quam incommode. Neque hoc est vera infamia; hec enim est plurimum opinio & lermo. Secùs est, quando metuit, ne ille aliter erga se afficiatur, & ne exterius ab illo male tractetur. eti enim neque tunc sit propter infamia, meritò tamen magni aestimatur.